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Bilindiği gibi baklagil yembitkileri büyük oranda protein,
A, C vitaminleri ile fosfor Ve potasyum kapsamakta ve çok de_

ğerli hayvan 5ıerni özelliği taşımaktadırlar. Bu bitkiler ekinı nö-
betine giı.er'ek pek çok tarımsal yarar da sağladıklarrndan, yem_
bitkisi olarak tarımda, vazgeçilmez bir özelliğe sahip bulunmak_
tadırlar;

Bitkitre'r aleminin en önemli familyalarından birisini oluştu-
ran bakla,gillerin bir diğer özelliğide köklerinde azot biriktire-
bilmeleridir. ortak yaşa'rna da denilen ve baklagil bitkileri ile
mikroorganizrnalar aras'ındaki yardımla.şma sonucu ortaya çıkan
bu olay havanın serbest 'azotunun topr'akta bağlanmasınl Sonuç_
lamakta ve bu form'daki azot'dan bütün kültür bitkileri yaraf_
lanabilm,ektedir. Bu n'e,denlq toprağın bir ıbakırna. harca.masız
olarak azo,t ile gübrelenmesi anlamınr taşıyan ve baklagillere
öz,gü 'bir yetenek olan bu özellik tarrmrmız ve d,olaylı olarak
hayvancılığımrz açrsından büyük bir önern taşımaktadır.

ortak yaşama: Baklagil}er ile bakterile,rin ortak Jraşaması
il kea 1886'da Hellrigel ve Wilfert adlı iki Alman tarafından keş-
fedilmiştir. 1890 yılında ise Salferd'in çalışma,ları ile bakteri aşı-
lama çağı başlamıştır

Bilimsel olarak <Rhizob'iuın>> adı verilen bakteriler biiindiği
giıbi mikrosko,bik boyutlu canlrlardır. Baklagil bitkilerinin top_
rakta gelişmesini takiıben kılcal kökleri is,tilA eden bu bakteriler
küçük yumrucuklar (Nodozite) oluşturrnaktadırlar. Köklerde bu
yumrular ne kadar çok ise bakteri faaliyetinin de o denli fazla
oiduğu anlaşıImaktadıi. Bu durumun tarımsal açrdan önemı btı-
yüktür. Zira, kültür bitkileri için yararlanılaıbilir durunıda azot
depoları olan yumrular hem baklagil bitkisi hern de toprak için
değerli bir kaynak oluşturmaktadır. :
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Bakteri Aşrlamanın Önemi ve Yararı: Bakiagil yernbitkisi

yetiştirilen tarlaların azot bakterileri ile aşılanm'asr pek çok ya-

,u,ı"osağlamaktadır.Bunlaraşağıdakişekildeözetlenebilir:

1. Toprağa atrlan baklagil yembitkisi (Örneğin; Yonca) tolıu_

m, çırrıer--ö ve süfmeyi ge,rçekleştirmek ve ıbitkiciği oluştur-

mak için kabuktaki azoti'dan yararlanmakta, daha sonra toprak

azot'una geneksinim duymaktadır' Eğer aşıIama yapılırsa yum-

rular erkJı oluşacağından bitkinin geneksinimi hızla karş'ılana-

bilmekte, aksi hal'de toprdkta yeterince azo't ibulunmuyorsa fi-

decikier zayıflaınakta ve gelişme gecikerek verim azalmaktadır'

2. Bakteri aşılanmasr toprak azotuna olan bağhiığı azaltmakta

baklagil yembitkileri kendileri için gerekli ol'an az'ot'un 3/4:ünü

ortak yaşama sonucu' ibakt'eriler yardımıyla, havadan sağlamak_

tadırtar. Örneğin, bu ıbitkiler kullandıkları 100 kg azot'un 75

kg'ınr havadan almaktadırlar.

3. Bakteri aşrlanmasr ürünü arttırmakta, toprak azot'unun az

olduğu ortamlarda bu durum daha da ön'ern kazanmaktadır.

5. Bakteri aşılanmasr toprak azot'unun çoğaimasına, ibuna bağ-

lı olarak cla yembitkilerindeki p.rotein oranlnln artmasrna ııeden

olm'aktadır, Bu di:run.* ise ürün kalitesinin yükselmesi anlamrna

gelmektedir.

5. Bakteri aşrlanmasr yeşil gühre'miktarının da artmasrnr sağ-

larnaktadrr. Çünki, aşrlama, ye:şil gühre olarak kullanılan yem-

bitkilerinin verimini yükseltmekte, bu ,bitkiler toprağa gömül-

düğünde doğal olarak datıa fazla yeşil gübre eld'e edilmiş ol-

maktadır.
Gelişmiş üIkelerde yapılan bir çok çalrşrnalarla değişik bit-

kiierin topraktaki azot miktarına etkisi incelenmiştir. Bu bak-

lagil bitkilerinin kglyıl olarak 1 dekara bağladıklarr azot mik_

tarlan aşağıda görülmektedir:

Bitki Bağladığı azot miktarı

1t3-2,9,7
75-17r
72-132
57-105
57-rl'7
79-140

Yonca
Krrmızı üçgü1
Bezelye
Soya Fasulyesi
ğayvan Beze.lyesi
Burçak
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Bakteri Aşrlanmasının Gerekliliğ ve Aşılama Yönternleri :

Topraklar'daki bakte'ri miktarrna Ve bunların etkinliğine {ıöre
aşıIarna yapılmasr söz konusu olmakta'dır. Özellikle ,bazr ba}:terı
hatlarrnın toprakta s'aylca yeterli olmalarr ancak e'tkisiz kalma_
larr nedeniyle aşılama yaıprlmasr zorunluluğu ortay.a çıkmakta-
dır. Toprakta bakteri ,etkinliğinin derecesi çimlenmede,n sonrak.l
fi,de gelişmesi döne'minde anlaşılabilmektedir. Eğer fideler za-
yrf, solgun ve sanmtrak görünüşte is,e, bu durum o toprakta

' bakteri noks.anlrğının gösteıgesi olmaktadrr. Ne varki bu dewe-
de yapıiacak aşılamanın gelişmesi gerilerniş baklagil fidelerine
yarart çok az o'lmaktadır. oysa bu soiunun, toilıumlan bakteri
ile aşılayarak giderilmesi olanaği bulunmaktadır. Nitekim ge-
lişmiş üIke'lerde hazrr p:ıoparatlar yardırnıyla ekilecek baklagil
yern]bitkisi toıtrumları aşılanmakta, ,bu saye'de ve.rim bir bakıma
sigorta ed,iimiş olmaktadır.

Aşılamada kullanıIan ticari kültürler, ya sıvı bir ,besin or_
tamrnda, ya da katı (agar yüzeyi) bir ortamda ye.tiştirilmekte-
dirler. Bakterilerin taşınması amacryla da nemli humus, turba
gibi materyal kullanılmaktadır. Bu preparat].arın 1şkg'ı ile 3-5
dekar'lık bir aian aşılanabitdiğinden, bunlann maliy-etleri de o1_

dukça düşük bulunmaktaclır.

Bakteri aşılarnanrn ger,e,kliliğini Türk köylüsü çok eski ta'
rih}erd,en beri ,bilmektedir. örne,ğin, Anadolu'nun pek çok 5,öre_
sinde bu iş}em basit bir yöntemle gerçekleştirilmekte, yonca ye_
tiştiricil'e'ri eski yonca tarlalarından aldıkları toprakları kovalar.
la yeni ekecekleri tarlalara taşyıp serper,ek aşılamayı, bir oran_
da, yaprnaktadırlar

Yurdumuzda pek çok baklagil yembitkisinin yabani form-
Iarınrn doğal bitki örtüsünde ,bulunması bakteri varlığının işa-
r.eti sayılaıbilmektedir. Ancak, ,bu konudaki çalışmalar henüz
araştrrma aşamasrnd'adır. Gelecekteki yıllarda rıırkıye toprak_
ları bu bakımdan inoelendiğinde, ortaya çıkacak sorunların gi-
derilmesi açrs'rndan, bakteri aşılanma-sı uygulamalan çok olum_
[u ro'l oynayacak ve ticari kültürler önern kazanabilecektir. Bu
gelişrnenin ise büyük pranda hayvancılığrmrz, buna bağlı olara\
da baklagil yerrxbitkitreri tarımının gelişmesine bağlı olduğu her
zaman dikkate alınmalı.dır.
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